
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 64/2025 DEL 20/01/2025

N° DetSet 4/2025 del 13/01/2025

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Assunzione d’impegno contabile della somma di € 1.495,00 per il pagamento del canone annuo

2025, relativo all’utilizzo del Ponte radio in dotazione al Corpo di Polizia Locale.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 64/2025, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00228-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/01/2025 al 04/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.01.2025
12:34:13 UTC



2DSG N° 00064/2025 del 20/01/2025

L A   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
a)  il  Direttore  Generale  del  Ministero  dello  Sviluppo  -  Dipartimento  per  le  comunicazioni  -
(Direzione Generale per i servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione Divisione II
“Comunicazioni elettroniche ad uso privato”) con determinazione n. 68330/BUC del 14 ottobre
2011  (rettificata  con provvedimento  del  1° dicembre 2011),  rinnovata,  accordava  al  Comune di
Potenza - Comando Polizia Locale - a seguito della ristrutturazione del collegamento radioelettrico
(già autorizzato con Determinazione Direttoriale del 30 maggio 2005), il diritto individuale d’uso
di frequenze per l’installazione e l’esercizio di un collegamento in ponte radio ad uso privato, ai
sensi  del  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259  recante  “Codice  delle  comunicazioni
elettroniche” e ss.mm.ii.; 
b) con determinazione dirigenziale (firmata il 12/01/2022) della Direzione Generale per i  Servizi di
Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali – Divisione II “Comunicazioni elettroniche
ad uso pubblico e privato” del Ministero dello Sviluppo Economico – pratica 68330/GIG – veniva
confermato/rinnovato a questo Ente il diritto individuale d’uso, non in esclusiva, delle frequenze per
l’impianto  e  l’esercizio  del  radiocollegamento,  inclusa  la  ristrutturazione,  dal  01/01/2022  al
31/12/2031;

PRESO ATTO della nota assunta al n. 0003357/2022 di prot. com.le il 13/01/2022, con la quale la
Direzione  Generale  per  i  Servizi  di  Comunicazione  Elettronica,  di  Radiodiffusione  e  Postali  –
Divisione II “Comunicazioni elettroniche ad uso pubblico e privato. Sicurezza delle reti e tutela
delle comunicazioni” del Ministero dello Sviluppo Economico, ha comunicato che questo Ente deve
versare una quota annuale di € 1.495,00 per la concessione di cui al paragrafo precedente;  

LETTA la nota prot. n. 0130910/2024 del 30/12/2024 dell’U.D. Bilancio e Partecipate avente ad
oggetto “Circolare su gestione provvisoria del bilancio del Comune di Potenza riferito all’esercizio
finanziario 2025”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, “Nel corso della gestione provvisoria l'ente
può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente.  Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  disporre
pagamenti  solo  per  l'assolvimento  … derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

RITENUTO, che la predetta somma di € 1.495,00 costituisce spesa obbligatoria per l’Ente (giusto
Decreto Legislativo n° 259/2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche”) e dovrà essere versata
improrogabilmente  entro  e  non  oltre  il  31  gennaio  202  5   al  fine  di  evitare  che  il  ritardato
pagamento possa determinare l’applicazione delle sanzioni di legge;

DATO ATTO, che:
a) per  pagare  il  canone  relativo  all’anno  2025  occorre  versare  al  Ministero  dello  Sviluppo  

Economico la somma di €  1.495,00; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00064/2025 del 20/01/2025

b) la spesa in argomento non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione e trova imputazione 
sul bilancio di previsione 2025 al codice 03.01.1.102.019.022.001722.001.00 1.02.01.99.999;

c) la spesa in argomento deve ritenersi esclusa dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei 
flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii.) in quanto trattasi di versamento a favore di soggetto 
pubblico;

VERIFICATO che per eseguire il versamento de quo occorre impegnare la somma di € 1.495,00, in
quanto il servizio svolto dal Comune di Potenza figura tra quelli previsti dall’art. 32, comma 8, lett.
c) dell’allegato 25 al Codice delle Comunicazioni elettroniche;

ACCERTATA:
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

DATO ATTO, altresì:
a) che la firmataria/responsabile del presente provvedimento non si trova in alcuna situazione di  

conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e  
ss.mm.ii.,  dell’art.  53 e  35-bis del  D.Lgs.  n.  165/2001,  dell’art.  7 del  D.P.R.  n.  62/2013 e  
ss.mm.ii.;

b) della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  disposizione  di  cui   
all’art.147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.  ii.  e del  rispetto  dei  tempi  
procedimentali;

VISTI:
1. il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);
2. il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);
3. la Legge n. 136/2010 (e ss.mm.ii.);
4. il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);
5. il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
6. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo 2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e ss.mm.ii. (da ultimo la
deliberazione  di  CC.  n.  148/2024  e  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  315/2024  del
29/11/2024);

7. la deliberazione di Giunta Comunale n.  95 del 10 aprile  2024 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.
267/2000”e ss.mm.ii.; 

8. la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

9. la  deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  113 del  23 settembre 2024 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-
2027”;

10. il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza  dei  dati  personali,  in  particolare  per  quanto  concerne  la  pseudonimizzazione
degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della
pubblicazione del presente provvedimento;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00064/2025 del 20/01/2025

11. il Decreto Sindacale n. 13/2024 di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante
di questa U.D.;

D E T E R M I N A

per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1. di  ASSUMERE IMPEGNO CONTABILE di spesa di €  1.495,00,   per il pagamento del
canone - anno 2025 - del Ponte Radio utilizzato dal Corpo di Polizia Locale di Potenza  a
favore  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di
Viterbo;

2. di IMPUTARE la  somma  di  €  1.495,00 sull’esercizio  provvisorio  2025,  codice
03.01.1.102.019.022.001722.001.00 1.02.01.99.999; 

3. di PROCEDERE alla liquidazione del canone in argomento con successivo provvedimento;

4. di  ATTESTARE  che, ai sensi dell’art.  9 della legge n. 102/2009, l’impegno contabile di
spesa adottato con il  presente provvedimento risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di
bilancio, nonché con le regole della finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.);

5. di DARE ATTO, altresì,  che:  
1)la presente determina è caricata sul sistema Kend per tutti gli adempimenti conseguenti
quali:

a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per le attività di competenza;
b)  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on line di  questo  Ente  per  15  giorni  consecutivi,
nonché  sul  sito  dell’Ente  su  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
33/2013,  nonché nella sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

2) ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, è ammesso  ricorso nei termini e modi di legge;
3)  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sul  trattamento  dei  dati
personali.

Incaricato E.Q. Polizia Locale                                                               
Cap. Angelo Mecca  

       LA   DIRIGENTE 
     - Dott.ssa Maria Santoro - 

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SANTORO MARIA
Data      : 13/01/2025 09:24
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 00064/2025 del 20/01/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 4/2025 del 13/01/2025, avente oggetto: 

Assunzione d’impegno contabile della somma di € 1.495,00 per il pagamento del canone annuo 2025, relativo 

all’utilizzo del Ponte radio in dotazione al Corpo di Polizia Locale.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Ministero 
dello 
Sviluppo 
Economico

Assunzione 
d’impegno contabile 
della somma di € 
1.495,00 per il 
pagamento del 
canone annuo 2025, 
relativo all’utilizzo del
Ponte radio in 
dotazione al Corpo di 
Polizia Locale.

€ 1.495,00 1722 001
Imp
egn

o
1779 2024

Totale Importo:      € 1.495,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 20/01/2025 13:18
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 00064/2025 del 20/01/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Assunzione d’impegno contabile della somma di € 1.495,00 per il pagamento del canone annuo
2025, relativo all’utilizzo del Ponte radio in dotazione al Corpo di Polizia Locale.' è stato affisso
all'Albo Pretorio Online dal 20/01/2025 al 04/02/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-
00228-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




